МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

09.10.2019                                                 № 6

О внесении изменений в

Решение Городской Думы города Таганрога

от 25.07.2011 № 336

«Об утверждении Положения

«О постоянных комиссиях

Городской Думы города Таганрога»

Принято

Городской Думой

09.10.2019

 В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим

законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Город

Таганрог» Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «О постоянных комиссиях Городской Думы города Таганрога»,

утвержденное Решением Городской Думы от 25.07.2011 № 336, следующие изменения:

1.1. В статье 1:

1) часть 1 дополнить словами «данного созыва»;

2) часть 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«2. Количество постоянных комиссий, их наименование, вопросы ведения, полномочия,

структура, порядок формирования постоянных комиссий, а также их упразднение, полномочия

председателей, заместителей председателей и других членов постоянных комиссий, порядок

проведения заседаний, порядок принятия решений постоянными комиссиями, контроль за их

исполнением, обеспечение деятельности постоянных комиссий определяются настоящим

Положением.»;

3) дополнить частями 3 и 4 следующего содержания:

 2

«3. Координацию деятельности постоянных комиссий осуществляет заместитель

председателя Городской Думы.

4. Председатель Городской Думы - глава города Таганрога, заместитель председателя

Городской Думы города Таганрога вправе давать поручения постоянным комиссиям в пределах

своих полномочий, предусмотренных Уставом города Таганрога, Регламентом Городской

Думы.».

1.2. Часть 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«1. Городская Дума образует следующие постоянные комиссии:

1) по бюджету и налогам;

2) по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту;

3) по здравоохранению, социальной политике, физической культуре и спорту;

4) по строительству, градорегулированию и муниципальной собственности;

5) по местному самоуправлению;

6) по делам молодежи, образованию, науке и культуре;

7) по безопасности жизнедеятельности и взаимодействию с правоохранительными

органами;

8) по стратегическому развитию, экономической политике, национальным проектам и

туризму.».

1.3. Статью 3 изложить в следующей редакции:

«3. Статья 3. Вопросы ведения постоянных комиссий

1. На рассмотрение постоянной комиссии по бюджету и налогам выносятся вопросы,

связанные с:

1) бюджетным процессом и бюджетным регулированием;

2) межбюджетным регулированием по вопросам, отнесенным к компетенции органов

местного самоуправления;

3) рассмотрением бюджета города Таганрога и отчета о его исполнении,

осуществлением контроля исполнения бюджета города Таганрога в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации;

4) налоговым регулированием в части установления, изменения и отмены местных

налогов и сборов на территории города Таганрога в соответствии с законодательством

Российской Федерации о налогах и сборах;

5) финансовыми обязательствами города Таганрога;

6) финансовым обеспечением деятельности Городской Думы;

7) рассмотрением ежегодного отчета Контрольно-счетной палаты города Таганрога о

своей деятельности;

8) установлением порядка определения размера отчислений в бюджет города Таганрога

части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и

иных обязательных платежей, а также определением размера таких отчислений;

9) определением порядка и условий осуществления муниципальных заимствований,

предоставления муниципальных гарантий, а также порядка и условий эмиссии и обращения

муниципальных ценных бумаг;

10) награждением Почетной грамотой Городской Думы города Таганрога.

2. На рассмотрение постоянной комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству и

транспорту выносятся вопросы, связанные с:

1) жилищно-коммунальным хозяйством;

2) дорожной деятельностью в отношении автомобильных дорог местного значения в

границах города Таганрога и обеспечением безопасности дорожного движения на них;

3) развитием транспорта;

4) благоустройством территории города Таганрога;

5) определением порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги

муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ;

6) охраной окружающей среды в границах города Таганрога;

 3

7) организацией ритуальных услуг и содержанием мест захоронения;

8) награждением Почетной грамотой Городской Думы города Таганрога.

3. На рассмотрение постоянной комиссии по здравоохранению, социальной политике,

физической культуре и спорту выносятся вопросы, связанные с:

1) здравоохранением;

2) развитием физической культуры и спорта;

3) социальной защитой, включая социальное обеспечение;

4) защитой семьи, материнства, отцовства и детства;

5) трудом и занятостью населения;

6) награждением Почетной грамотой Городской Думы города Таганрога.

4. На рассмотрение постоянной комиссии по строительству, градорегулированию и

муниципальной собственности выносятся вопросы, связанные с:

1) капитальным и жилищным строительством;

2) архитектурой, градостроительством, использованием и охраной земель;

3) согласованием создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий

и учреждений;

4) определением порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в

муниципальной собственности;

5) принятием в муниципальную собственность объектов недвижимости, передаваемых

органами государственной власти, органами местного самоуправления других муниципальных

образований, юридическими лицами и гражданами, в соответствии с законом и (или) на

безвозмездной основе, передачей из муниципальной собственности объектов недвижимости в

государственную собственность, собственность других муниципальных образований,

юридическим лицам и гражданам;

6) Генеральным планом города Таганрога, Правилами землепользования и застройки;

7) подготовкой и утверждением местных нормативов градостроительного

проектирования города Таганрога, внесением изменений в местные нормативы

градостроительного проектирования города Таганрога;

8) управлением и распоряжением земельными участками, находящимися в

муниципальной собственности, предоставлением земельных участков, государственная

собственность на которые не разграничена;

9) учреждением межмуниципальных хозяйственных обществ и межмуниципальных

организаций, созданием некоммерческих организаций города Таганрога;

10) реализацией жилищных программ на территории города Таганрога;

11) награждением Почетной грамотой Городской Думы города Таганрога.

5. На рассмотрение постоянной комиссии по местному самоуправлению выносятся

вопросы, связанные с:

1) принятием Устава муниципального образования «Город Таганрог», внесением в него

изменений и дополнений;

2) организацией местного самоуправления;

3) участием населения в осуществлении местного самоуправления;

4) организацией и деятельностью органов местного самоуправления;

5) муниципальной службой;

6) кадровой политикой органов местного самоуправления;

7) учреждением знаков отличия Городской Думы, определением их описания и порядка

присвоения, награждением Почетными грамотами Городской Думы;

8) определением порядка присвоения наименований, в том числе исторических,

муниципальным учреждениям, организациям, различным объектам, расположенным на

территории города Таганрога, и установки мемориальных досок и порядка присвоения

наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городе

Таганроге;

 4

9) присвоением наименований улицам, площадям и иным территориям проживания

граждан в городе Таганроге; присвоением наименований, в том числе исторических,

муниципальным учреждениям, организациям, различным объектам, расположенным на

территории города Таганрога, и установкой мемориальных досок;

10) деятельностью средств массовой информации, издательско-полиграфического

комплекса;

11) взаимодействием органов местного самоуправления и органов территориального

общественного самоуправления;

12) принятием решения об удалении председателя Городской Думы - главы города

Таганрога в отставку;

13) награждением Почетной грамотой Городской Думы города Таганрога.

6. На рассмотрение постоянной комиссии по делам молодежи, образованию, науке и

культуре выносятся вопросы, связанные с:

1) молодежной политикой;

2) образованием;

3) наукой;

4) культурой и искусством;

5) разработкой и осуществлением мер, направленных на поддержку и развитие языков

и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории города Таганрога,

обеспечением социальной и культурной адаптации мигрантов;

6) награждением Почетной грамотой Городской Думы города Таганрога.

7. На рассмотрение постоянной комиссии по безопасности жизнедеятельности и

взаимодействию с правоохранительными органами выносятся вопросы, связанные с:

1) обеспечением общественного порядка и безопасности граждан;

2) гражданской обороной и чрезвычайными ситуациями;

3) взаимодействием с органами прокуратуры, юстиции, федеральной службы

безопасности и иными правоохранительными и судебными органами;

4) осуществлением мер по противодействию коррупции в границах города Таганрога;

5) связью и информационной безопасностью;

6) разработкой и осуществлением мер, направленных на укрепление

межнационального и межконфессионального согласия, реализацией прав национальных

меньшинств, профилактикой межнациональных (межэтнических) конфликтов;

7) награждением Почетной грамотой Городской Думы города Таганрога.

8. На рассмотрение постоянной комиссии по стратегическому развитию,

экономической политике, национальным проектам и туризму выносятся вопросы, связанные с:

1) стратегическим развитием города Таганрога;

2) экономической политикой города Таганрога;

3) инвестиционной и инновационной деятельностью;

4) предпринимательской деятельностью, развитием малого и среднего бизнеса;

5) реализацией национальных проектов;

6) развитием туризма;

7) награждением Почетной грамотой Городской Думы города Таганрога.».

1.4. В части 1 статьи 4 слова «с принятием планов и программ развития города

Таганрога, утверждением отчетов об их исполнении, а также иных» заменить словами «с

утверждением стратегии социально-экономического развития города Таганрога, а также».

1.5. В части 1 статьи 5:

1) в пункте 1 слово «(дополнительное)»  исключить;

2) в пункте 12 слова «, иными Решениями Городской Думы» исключить.

1.6. В наименовании главы 3 слова «постоянной  комиссии и членов» заменить словами

«, заместителя председателя и других членов».

1.7. В статье 6:

1) часть 2 после слов «председателя и» дополнить словом «другие»;

 5

2) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Каждый депутат Городской Думы обязан состоять в одной из постоянных комиссий,

но не более чем в двух постоянных комиссиях.».

1.8. В статье 7:

1) в части 1 слова «в составе председателя постоянной комиссии, заместителя

председателя и членов постоянной комиссии» исключить;

2) в части 5 слова «считается избранным» заменить словом «избирается»;

3) часть 6 дополнить словами «в порядке, предусмотренном настоящей статьей для

исключения депутата из состава постоянной комиссии»;

4) часть 7 признать утратившей силу.

1.9. В статье 8:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Полномочия председателя, заместителя председателя и других членов

постоянной комиссии»;

2) пункт 10 части 1 признать утратившим силу;

3) пункты 12 и 13 части 1 признать утратившими силу;

4) в пункте 5 части 2 слова «постоянной комиссии и принятыми на них решениями»

заменить словами «, решениями постоянной комиссии, рекомендациями, данными на заседании

постоянной комиссии».

1.10. В части 1 статьи 9 слова «заместителя председателя Городской Думы – главы города

Таганрога» заменить словами «заместителя председателя Городской Думы».

1.11. В статье 11:

1) в абзаце втором части 2 слова «на первом» заменить словами «на последнем»;

2) часть 3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Информационное сообщение о дате, времени и месте проведения очередного заседания

постоянной комиссии, а также о вопросах, включенных в повестку дня, подлежит размещению

на официальном сайте Администрации города Таганрога в сети Интернет не позднее чем за 1

календарный день до дня его проведения.»;

3) часть 4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Отсутствие члена постоянной комиссии на ее заседании допускается только по

уважительной причине. О невозможности присутствовать на заседании депутат

заблаговременно информирует председателя Городской Думы - главу города Таганрога.»;

4) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Депутат Городской Думы на заседании постоянной комиссии обязан:

1) соблюдать Регламент Городской Думы, настоящее Положение, Правила депутатской

этики Городской Думы;

2) придерживаться повестки дня заседания постоянной комиссии, выполнять

требования председательствующего на заседании постоянной комиссии;

3) выступать только с разрешения председательствующего на постоянной комиссии;

4) не допускать оскорбительных выражений;

5) участвовать в работе постоянной комиссии.».

1.12. В статье 12:

1) часть 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«2. Открытые заседания постоянной комиссии проводятся гласно.

Представители средств массовой информации могут присутствовать на открытых

заседаниях постоянных комиссий, не мешая при этом нормальному ходу заседания, при

условии соблюдения Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах

массовой информации», Положения «Об аккредитации журналистов средств массовой

информации при Городской Думе города Таганрога», утвержденного Решением Городской

Думы.

На открытых заседаниях постоянных комиссий могут присутствовать лица, которые

размещают и (или) готовы размещать на своем сайте и (или) странице сайта в сети интернет

 6

общедоступную информацию о деятельности Городской Думы. Для информирования

указанных лиц о времени, месте и вопросах, выносимых на рассмотрение постоянных

комиссий, указанные лица один раз в календарном году подают на имя председателя Городской

Думы - главы города Таганрога соответствующее заявление по форме и в порядке,

утвержденном постановлением председателя Городской Думы - главы города Таганрога.»;

2) абзац третий части 3 после слов «главы города Таганрога,» дополнить словами

«заместителя председателя Городской Думы,»;

3) абзац четвертый части 3 изложить в следующей редакции:

«На открытых заседаниях постоянной комиссии могут присутствовать граждане,

представители общественных объединений, организаций, иные лица по решению председателя

постоянной комиссии. Указанные лица для участия в открытом заседании постоянной комиссии

должны подать заявку в Городскую Думу на имя председателя постоянной комиссии в срок не

позднее 1 рабочего дня до даты проведения заседания»;

4) абзац пятый части 3 признать утратившим силу;

5) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Решение о проведении выездного заседания постоянной комиссии принимается

председательствующим по инициативе председателя Городской Думы - главы города

Таганрога, заместителя председателя Городской Думы, депутатов Городской Думы. Выездное

заседание постоянной комиссии проводится в порядке, аналогичном порядку проведения

заседаний постоянной комиссии.».

1.13. В части 1 статьи 13 слова «заместителя председателя Городской Думы – главы

города Таганрога» заменить словами «заместителя председателя Городской Думы».

1.14. В статье 14:

1) в части 1 слова «заместителя председателя Городской Думы – главы города

Таганрога» заменить словами «заместителя председателя Городской Думы»;

2) в части 2 слова «Проекты Решений Городской Думы и иные документы» заменить

словами «Документы и материалы».

1.15. В абзаце втором части 4 статьи 15 слова «присутствующими на заседании комиссии»

заменить словами «принимающими участие в работе постоянной комиссии».

1.16. В части 2 статьи 16 слова «в течение 10 дней» заменить словами «в течение 21 дня».

1.17. В части 6 статьи 17 второе предложение исключить.

1.18. Пункт 2 части 4 статьи 18 дополнить словами «(принять информацию к сведению)».

1.19. В статье 20:

1) в наименовании слово «выполнения» заменить словами «за исполнением»;

2) часть 2 после слова «заседании» дополнить словом «постоянной».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить

официальное опубликование настоящего Решения.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н.

Председатель Городской Думы -

глава города Таганрога                              И. Титаренко